
Azienda Servizi Municipalizzati 
TAORMINAI  

DETERMINA, 
N. 02/1 /22 DEL og .12. 2022 

OGGETTO: Procedura di selezione per l'affidamento 
revisione generale ed esami della linea e delle vetture della 
CIG: 9536319364 - Determina a contrarre. 

dei lavori ldi manutenzione per 
funivia pulsè Taormina/Mazzarò 

IL DIRETTORE GENE • LE ff 

di ASM, dott. Giuseppe Bartorilla 

PREMESSO 

Che l'Azienda Servizi Municipalizzati di Taormina, è proprietaria de l'impianto funiviario 

denominato "funivia pulsè Taormina/Mazzarò"; 

Che si rende necessario, ai fini del rilascio del prescritto nullaosta, effettuar , sull'impianto di cui 

trattasi, i lavori e gli interventi manutentivi di cui in oggetto, ell'ambito d Illa revisione generale 

prevista dalla vigente normativa di settore; 

CONSIDERATO 

Che ai fini del raggiungimento dell'obiettivo in premessa cit 

apposita procedura ad evidenza pubblica, al fine di individuar 

poter espletare, a regola d'arte, gli interventi di cui trattasi; 

Che l'art. 32 comma 2 del D.lgs n. 50/2016, prevede testua 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, in 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e de 

to, questa azienda deve avviare 

l'operatore Lconomico idoneo a 

mente quanto appresso: "Prima 

tazioni app \ltanti, in conformità 

ividuando gl' elementi essenziali 

e offerte"; 

RILEVATO 

Che il fine che l'azienda speciale intende raggiungere è quello di 

funiviario di Taormina; 

arantire la siiîurezza del sistema 

 



Azienda Servizi Municipalizzati 
TAORMINA 

Che il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l'acquisizione degli interventi manutentivi di 

cui all'allegato capitolato tecnico d'appalto; 

Che il contraente viene scelto mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, 

in combinato disposto con l'art. 51 del D.L. n. 77/2021, con applicazione del criterio del prezzo più 

basso, ai sensi dell'art. 1 comma 3 del D.L. n. 76/2020; 

VISTI 

Lo schema di Capitolato Tecnico d'Appalto, lo schema di Bando di gara unitamente agli allegati A 

e B, predisposti dal direttore d'esercizio pro tempore, di concerto con il sottoscritto Direttore 

Generale ff; 

Il D.lgs n. 50/2016, Il D.L. n. 77/2021 ed il D.L. n. 76/2020; 

L'art. 114 del D.lgs n. 267/00; 

Lo Statuto aziendale; 

DETERMINA 

1) Avviare apposita procedura aperta, finalizzata alla individuazione dell'operatore economico 

cui affidare i lavori di manutenzione per revisione generale ed esami della linea e delle 

vetture della funivia denominata pulsè Taormina/Mazzarò, per un importo a base d'asta pari 

ad € 128.018,00 IVA esclusa, inclusi costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 

12.801,00. 

2) Stabilire, a mezzo della presente determinazione, quanto appresso: 

Il fine che l'azienda speciale intende raggiungere è quello di garantire la sicurezza del 

sistema funiviario di Taormina; 

Il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l'acquisizione degli interventi manutentivi 

di cui all'allegato capitolato tecnico d'appalto; 

Il contraente viene scelto mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 

50/2016, in combinato disposto con l'art. 51 del D.L. n. 77/2021, con applicazione del 

criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 1 comma 3 del D.L. n. 76/2020. 

3) Approvare lo schema di capitolato tecnico d'appalto, lo schema di bando di gara, lo 

schema di domanda di partecipazione ed il modello di autocertificazione sulla insussistenza 



Azienda Servizi Miinicipalizzati 
TAORMINA 

delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del codice • egli appalti, allegati alla presente per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

4) Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del codice degli 

appalti, è il sottoscritto Direttore Generale ff. dott. Giu eppe Bartorilla. 

5) Pubblicare il bando di gara e la relativa docume tazione allegata sul sito aziendale 

www.taorminaservizipubblic i. it, sul sito istituzi4ale del 	omune di Taormina 

www.comune.taormina.me.it, sul sito specializzato di sttore, www.funivie.org  e per estratto 

sulla G.U.R.S. . 

Taormina li 09.12.2022 

••• 



AZIENDA SERVIZI MUN CIPALIZZ 
DI TAORMTh A 

TI 

  

CITTA' DI TAORMINA 

Part 1.VA. 01982940833 
ASM Taormina 
CAPITOLATO PER L'AFFIDAMENTO DEI L VORI DI MANUTENZIONE 
PER REVISIONE GENERALE ED ESAMI DELLA LINEA E DELLE 
VETTURE DELLA FUNIVIA PULSÈ TAO INA/MAZZARÒ - CIG: 
9536319364. 

ASM deve procedere alla revisione generale dell'impianto funi iario e specificatamente alle seguenti 
lavorazioni per cui è avviata la presente procedura a evidenza, pubblica: 

1. LAVORI DA ESEGUIRE 
1) Smontaggio rulliere a 12 rulli sostegno n.7 ramo salita, e ramo discesa, deposizione alla 

base del sostegno, sostituzione dei perni primari diametro ❑ Ti m 90 x 435 di nostra 
fornitura. Sostituzione boccole di nostra fornittira, eventuale tornitura in loco e 
realizzazione di contro boccola per l'inserimento del a boccola in E mm 90. 

1.1 Sostituzione di: 
- n.4 perni 80x353 con relative boccole di nostra forni 
- n.4 perni 80x618 con relative boccole di nostra fornitur 
- n.4 perni 60x659 con relative boccole di nostra fornitur 
- n.8 perni 40x275 con relative boccole di nostra fornitur 
Controlli VT di tutte le parti smontate, ultrasuoni per controllo spessor e magnetoscopico per 
il 100% delle saldature dei pezzi smontati. 
Ingrassaggio con grasso Klubersynth EM 94-2 di ostra fornitura. Sollevamento e 
rimontaggio in sede delle rulliere, compreso allineamento rimontaggici sicurezze di linea. 

2) smontaggio e rimontaggio di n.1 rulliere di appoggio a. 12 rulli sos egno 4 ramo discesa, 
deposizione alla base del sostegno, sostituzione dei perni primari diametro D mm 90 x 
435 di nostra fornitura. Sostituzione boccole di nostra rnitura, eventuale tornitura in loco 
e realizzazione di contro boccola per l'inserimento del t a boccola in mm 90. 

2.1 Sostituzione di: 
- n.4 perni 80x353 con relative boccole di nostra fornitura 
- n.4 perni 80x618 con relative boccole di nostra fornitura 
- n.4 perni 60x659 con relative boccole di nostra fornitura 
- n.8 perni 40x275 con relative boccole di nostra fornitura 

2.2 Controlli VT di tutte le parti smontate, ultrasuoni per co itrollo spesso i e magnetoscopico 
per il 100% delle saldature dei pezzi smontati. 
Ingrassaggio con grasso Klubersynth EM 94-2 di nostra fornitura. Sollevamento e 
rimontaggio in sede delle rulliere, compreso allineamento, i'montaggio sicurezze di linea. 

3) Esame Magnetoinduttivo della fune P/T da 50 mm con -ilascio di ce ificato e grafico in 
PDF. 

via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (M ) 
tel. 0942681665 - asmtaormina@gigapec.it  

http://www.taorminaservizipubblici.it  - E-mail: info@taorm  aservizipubblici.it 

l IO 



AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI 
DI TAORMINA 

 

CITTA' IM TAORMINA 

Part. 1.V. A. 01982940833 
ASM Taormina 

4) Smontaggio di n.16 morsetti di attacco cabina/fune delle vetture, controllo della sede ed 
eventuale lavorazione meccanica di tornitura e ripristino della sede. Esami a vista delle 
molle. Esami MS dei morsetti smontati e US di tutti i perni delle vetture 5, 6, 7 e 8. 
4.1 Esami MS delle aste e bilancieri smontati delle vetture designate. 

Lavorazione da eseguire presso la stazione di valle utilizzando la gru a b'andiera disponibile 
presso l'impianto. Rimontaggio 

5) Esami n.d. del 100% dei perni delle rulliere in opera. 

6) Esami US controllo spessore del 100% dei sostegni annegati 

7) Esami MS in opera del 100% delle saldature dei n.2 sostegni di ritenuta 

8) Esami MS in opera del 100% della saldature. 

9) Rilascio certificati degli esami n.d. eseguiti. 

10) Sostituzione di n.50 rulli guidafune con altrettanti di nostra fornitura. 

11) Cablaggio elettrico integrale stazione rinvio riguardo ai conduttori, scatole, morsettiere 
dei cavi di controllo, sicurezza e segnalazione impianto. 

12) Locali cabina elettrica sezionatori e quadri BT, cabine elettriche trafo 1 e trafo 2 valle: 
impermeabilizzazione coperture, verniciatura parti metalliche e murature interne, pulizia 
trasformatori, verifica parametri e funzionalità interruttori MT, sostituzione gruppo 
continuità bobine di minima tensione interruttori MT. 

1) NOTE PER LA ESECUZIONE DEI LAVORI 

2.1 L'appalto ha per oggetto l'affidamento di lavori descritti presso l'impianto funiviario di 
Taormina- Mazzarò in comune di Taormina ME. È fatto obbligo per la ditta partecipante 
alla selezione di effettuare un sopralluogo presso l'impianto allo scopo di avere cognizione 
di causa precisa sulle opere da realizzare. 

2.2 Sono disponibili foto del sito, degli organi nonché informazioni tecniche, su richiesta. Le 
istanze possono essere inoltrate mediante pec all'indirizzo asmtaormina@gigapec.it  
all'attenzione del RUP dott. Giuseppe Bartorilla e del Direttore di esercizio, ing. Sergio 
Sottile. 

2.3 Le lavorazioni avranno inizio secondo le modalità disciplinate dall'art. 32 comma 8, 9 e 
10 D. lgs. 50/2016. 

via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
	

2 
tel. 0942681665 - asmtaormina@gigapec.it  

http://www.taorminaservizipubblici.it  - E-mail: info@taorminaservizipubblici.it  



lla d. lgs. n. 1/08 e smi e nominare 

o operativo di sicurezza. 
vigenti leggi, norme e regolamenti 

, igiene dl lavoro, prevenzione 
nti. 

AZIENDA SERVIZI MUN CIPALIZZ TI 
DI TAORM.I -A 

 

CITTÀ'  DI TAORMINA 

Part. I.V.A. 01982940833 
ASM Taormina 

2.4 È ammesso il subappalto, ai sensi dell'art. 105 del D.lgs n. 50/2016. 

2) IMPORTO DEI LAVORI 

3.1 L'importo complessivo stimato dell'appalto è pari a € 128.018,00 IVA e elusa, inclusi costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 12.801,00 
3.2 A garanzia degli adempimenti contrattuali, al momento de la stipula del contratto, la ditta dovrà 
aver costituito un deposito cauzionale definitivo ai sensi dell art. 103 D. Lgs. 50/2016, mediante 
apposita polizza fidejussoria. 

La ditta aggiudicataria, in ottemperanza alle disposizioni 	D.lgs. n. 8 
modifiche, dovrà dichiarare per iscritto di avere provveduto a i 
rischi specifici propri della loro attività lavorativa, nonché sulle 
materia di sicurezza sul lavoro e di tutela dell'ambiente. 
ASM fornirà preventivamente alla ditta informazioni sui rischi 
destinata a operare. 
La ditta dovrà inoltre predispone un piano di sicurezza ai sensi d 
il relativo responsabile. 
La ditta dovrà consegnare, prima della stipula del contratto, il pi 
In ogni caso la ditta aggiudicataria è obbligata a osservare tutte I 
in materia di sicurezza e salute dei lavoratori, di prevenzione info 
incendi e tutela dell'ambiente e a farle rispettare ai propri dipend 

4) DOMICILIO LEGALE 

Agli effetti del contratto l'appaltatore dovrà eleggere domicilio legale nel Comune di Taormina. 
Per qualunque controversia scaturente dal contratto il foro competente è quello di Messina. 
È esclusa la competenza arbitrale. 

5) RINVIO 
Per quanto non espressamente previsto dal Contratto d'Appalto e all'avviso re ativo alla procedura 
per l'affidamento si rinvia alle vigenti disposizioni legislative e re olamentari. 

6) CODICE CIG E VERSAMENTO DEL CONTRIBUTO ALL'AUTORITÀ DI 
VIGILANZA CONTRATTI PUBBLICI 

Il codice CIG della procedura è: 9536319364 
Il versamento del contributo ANAC, dell'importo deve essere effe tuato esclusi amente secondo le 
modalità stabilite dall'Autorità. 

3) SICUREZZA SUL LAVORO E TUTELA DELL'BIENTE 

de

l 

/08 e alle successive 
truire tutti gl addetti al servizio sui 

isure di prevenzione da adottare in 

pecifici  esis tenti nelle aree in cui è 

3 via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (M 
tel. 0942681665 - asmtaormina@gigapec.it  

http://www.taorminaservizipubblici.it  - E-mail: info@taor  aservizipubblic .it 



AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI 
DI TAORMINA 

 

CITTÀ' DI TAORMINA 

Part. I.V.A. 01982940833 
ASM Taormina 

7) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del d. lgs. 196/03 in merito al trattamento dei dati personali, l'appaltante è designato quale 
responsabile del trattamento dei dati personali che saranno raccolti in relazione al servizio e si obbliga 
a trattare gli stessi esclusivamente al fine dello stesso espletamento del servizio. I trattamenti dei dati 
saranno improntati ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e nel rispetto delle misure di 
sicurezza inerenti al loro trattamento. 

Il R.U.P. 	 Il Direttore di Esercizio 
Dott. Giuseppe Bartorilla 	 Ing. Sergio Sottile 

via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
	

4 
tel. 0942681665 - asmtaormina@gigapec.it  

http://www.taorminaservizipubblici.it  - E-mail: info@taorminaservizipubblici.it  



AZIENDA SERVIZI MU CIPALIZZ TI 
IM TAORÌ I A 

CITTA' DI TAORMINA 

Part. I.V.A. 01982940833 
ASM Taormina 

BANDO DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO D 11 LAVORI DI MANUTENZIONE 
PER REVISIONE GENERALE ED ESAMI DELLE LINEA E DELLE VETTURE 
DELLA FUNIVIA PULSÈ TAORMINA/MAZZARÒ CIG: 9536b19364 

L'Azienda Servizi Municipalizzati di Taormina intende rocedere a \pubblica selezione, per 
l'aggiudicazione dei lavori cui all'oggetto. 
Si invitano, pertanto, tutti i soggetti interessati a partecipare alla 
specificato di seguito, giusta determina del n. 	 del 	.1:5_2022, 

.202 , alle ore 10:00,  presso gli uffici amministrativi azi ,ndali —
Lumbi presso il parcheggio omonimo. 

procedura per l'affidamento 
la cui gara si esperirà in data 
siti ili Taormina, in contrada 

L'aggiudicazione avverrà a favore del soggetto offerente che pr senterà l'offprta al prezzo più basso, 
sull'importo stimato di € 128.018,00 IVA esclusa, inclusi e sti della sicurezza non soggetti a  
ribasso pari a € 12.801,00.  
A pena di esclusione, l'impresa dovrà fare pervenire, in pli o sigillato, documenti indicati ai 
successivi punti, entro e non oltre le ore 13:00 del 	.2022.  Eventuali lichi pervenuti oltre il 
termine predetto, non saranno presi in considerazione. 
Le offerte che giungeranno successivamente a detto termine no saranno pre e in considerazione. 
Si precisa che, a pena di esclusione, il plico chiuso dovrà essere controfirmato sui lembi di chiusura 
e su di esso dovrà essere, inoltre, chiaramente apposta a seguente scritta: "GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE PER VISIONE G NERALE ED ESAMI 
DELLA LINEA E DELLE VETTURE DELLA FUNIVIA PULSÈ, AORMINA/ AZZARÒ". 

Il Plico dovrà essere inoltrato al seguente indirizzo: 

ASM — AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI 
do park Lumbi - Contrada Lumbi 
98039 TAORMINA 

Il plico potrà essere inviato mediante servizio postale, a mezzo raccomandata AR, ovvero mediante 
corrieri privati o agenzie di recapito. Sarà possibile consegnare il plico a mano, nei giorni feriali dal 
lunedi al venerdi, dalle ore 09,00 alle ore 14,00 presso gli uffici amministrati i siti al quarto piano 
del parcheggio Lumbi. In tale ultimo caso verrà rilasciata apposita ricevuta con 'indicazione dell'ora 
e del numero di protocollo. 
Il plico dovrà contenere due distinte buste, entrambe chiuse e co trofirmate s, i lembi di chiusura, 
sulle quali dovranno essere riportati i lavori dell'appalto, specifi ati in oggett ' . Le buste dovranno 
essere contrassegnate, rispettivamente, con le seguenti diciture: 
BUSTA 1 = DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
BUSTA 2 OFFERTA ECONOMICA GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE PER REVISIONE GENERALE ED ESAMI DELLA LINEA È DELLE VETTURE 
DELLA FUNIVIA PULSÈ TAORMINA/MAZZARÒ".  

via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina 	e) 
tel. 0942683800 - asmtaormina@gigapec.it  

http://www.taorminaservizipubblici.it  - E-mail: info@taorrnmaservizipubbh  i.it 



AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI 
DI TAORMINA 

Cf-fTA` DI TAORMINA 

Part. I.V.A. 01982940833 
ASM Taormina 

REQUISITI MORALI CONCERNENTI LA CAPACITA' A CONTRARRE CON LA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  

La busta n. 1  dovrà contenere, a pena di esclusione, il modello di domanda di cui all'allegato A, 
compilato e sottoscritto dal legale rappresentante, contenente le dichiarazioni di insussistenza o meno 
delle clausole di esclusione previste dall'art. 80 del D.lgs n. 50/2016, copia del documento di identità 
dello stesso e copia della polizza fideiussoria provvisoria, stipulata ai sensi dell'art. 93 del D.lgs n. 
50/2016 e ogni altro documento previsto dal capitolato e dal presente disciplinare, a pena di 
esclusione. 
A pena di esclusione e fatte salve le fattispecie di cui all'art. 83 comma 9 del D.lgs n. 50/2016, le 
dichiarazioni di insussistenza delle clausole di esclusione, di cui all'art. 80 del codice degli appalti, 
sulla base dell'allegato B, devono essere rese, oltre che dal titolare e dal direttore tecnico se si tratta 
di impresa individuale, da un socio o dal direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; 
dai soci accomandatari o dal direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice; dai 
membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi compresi 
institori e procuratori generali, dai membri degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o dai 
soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, dal direttore tecnico o dal socio 
unico persona fisica, ovvero dal socio di maggioranza in caso di società con un numero di soci pari o 
inferiore a quattro, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. 
In ogni caso l'esclusione e il divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica 
nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri che 
vi sia stata completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata. L'esclusione 
non va disposta e il divieto non si applica quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è 
intervenuta la riabilitazione ovvero, nei casi di condanna ad una pena accessoria perpetua, quando 
questa è stata dichiarata estinta ai sensi dell'articolo 179, settimo comma, del codice penale ovvero 
quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna 
medesima. 
In caso di R.T.I., le superiori dichiarazioni dovranno essere rese da tutti gli operatori economici 
appartenenti al raggruppamento. 
In caso di avvalimento, le dichiarazioni di cui sopra dovranno essere rese, dall'impresa ausiliaria e 
dall'impresa ausiliata. 

REQUISITI DI IDONEITA' PROFESSIONALE 

Gli operatori economici, inoltre, devono essere in possesso dei requisiti professionali di cui all'art. 
83 comma 3, del D.lgs n. 50/2000. 

CAPACITA' TECNICHE E PROFESSIONALI 

Gli operatori economici, devono possedere, a pena di esclusione, ai sensi dell'art. 83 comma 1, lett. 
c) del D.lgs n. 50/2016, le seguenti capacità professionali: 
La disponibilità delle dotazioni di sicurezza necessarie a eseguire l'opera alle quote superiori ai 2 
metri dal suolo; 
La disponibilità delle attrezzature, D.P.I. di III categoria che devono essere marchiate CE ed essere 
in corso di validità mediante verifica e certificazione di azienda abilitata, eseguita non prima di un 
anno prima dell'inizio dei lavori; 

via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
	

2 
tel. 0942683800 - asmtaormina@gigapec.it  

http://www.taorminaservizipubblici.it  - E-mail: info@taorminaservizipubblici.it  



AZIENDA SERVIZI MI ICIPALIZZ TI 
DI TAORMID A 

CITTA' DI TAORMINA 

Part. I.V.A. 01982940833 
ASM Taormina 
Certificato del sistema di gestione della qualità ISO. 
Avere alle proprie dipendenze da almeno 5 anni, a garanzia]  di esperienza specifica, un operatore 
specializzato di II livello c.n.d. secondo la UNI EN 9712 per quanto riguardagli esami magnetoscopici 

• e ultra suoni che deve essere presente in cantiere durante la fa e dei controli. 
Fornire almeno n. 2 operatori specializzati alle proprie dipe idenze da al eno 5 anni in possesso 
dell'abilitazione ai lavori in quota a garanzia di esperienza spifica nel set 

r  
ere funiviario. 

Possedere da almeno 5 anni le attrezzature necessarie agli elmi MS e US con magnetizzazione e 
verifica in corso di validità, nonché di attrezzatura idonea all'eame magnet induttivo della fune con 
visualizzazione a video e registrazione digitale. Non sono aiimesse attrezzature con registrazione 
diretta su carta. 

Infine, gli operatori economici, dovranno allegare alla domanda di pa ecipazione, copia della 
ricevuta, attestante l'avvenuto versamento del contributo ANAIC]  

OFFERTA ECONOMIC 

La busta n. 2  dovrà contenere l'offerta economica, a ribas o sull'impo to stimato pari ad € 
128.018 00 IVA esclusa  inclusi costi della sicurezza non soggetti a ribasso 	a € 12.801 00  • 	 e 
dovrà essere sottoscritta, in forma leggibile, dal titolare o da legale rappiesentante del soggetto 
offerente, che deve essere espressa in cifra ed in lettere. L'o ferta dovrà ssere unica. Non sono 
ammesse offerte che non siano riferite all'intero servizio. N n sono ammliesse offerte plurime o 
alternative, a pena d'esclusione. 

MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLA GARA 
L'apertura delle buste, ad opera del R.U.P., alla presenza di lue testimon, avrà luogo il giorno 
	, alle ore 	, in seduta pubblica, presso gli uffici di ASM, parcheggio Lumbi, 
Taormina. 
Il R.U.P. , in seduta pubblica, procederà all'apertura della busta . 1, presenta a dai concorrenti. Una 
volta valutata la conformità alla lex specialis della documentazio ie ivi conten ta, fatti salvi eventuali 
esclusioni o casi di soccorso istruttorio di cui all'art. 83 comm 9 del D.lgs n. 50/2016, il R.U.P. 
ammetterà i concorrenti alla fase successiva. 
Si procederà, pertanto, sempre in seduta pubblica, all'apertura dell'offerta economica ed all'eventuale 
formulazione della proposta di aggiudicazione. 

AVVERTENZE 

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi otivo, lo stesso non 
giunga a destinazione in tempo utile. 
Trascorso il termine fissato non verrà riconosciuta valida alcuna Atra offerta, anche se sostitutiva o 
aggiuntiva di offerta precedente. 
Uno stesso soggetto non potrà far pervenire più di un plico per la rocedura in oggetto. 
Nel caso di discordanza tra prezzo indicato in cifre e quello indi ato in lettere! sarà ritenuto valido 
quello più vantaggioso per l'Azienda. 
L'aggiudicazione avverrà anche nel caso in cui sia rimasta in gara duna sola offeí ta. 

via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina 
	

3 
tel. 0942683800 - asmtaormina@gigapec.i 

http://www.taorminaservizipubblici.it  - E-mail: info@taor 	aservizipubbhci.it 

• 11 



AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI 
DI TAORMINA 

 

CITTÀ' DI TAORMINA 

Part. I.V.A. 01982940833 
ASM Taormina 
Nel caso di due offerte identiche si procederà all'aggiudicazione mediante sorteggio. 
A.S.M. procederà a idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese in sede di 
esperimento della procedura. 
Il Foro competente in caso di controversie è quello di Messina. È esclusa la competenza arbitrale. 

Taormina li 
Il Direttore Generale ff 

n.q. di RUP 
Dott. Giuseppe Bartorilla 

via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
	

4 
tel. 0942683800 - asmtaormina@gigapec.it  

http://www.taorminaservizipubblici.it  - E-mail: info@taorminaservizipubblici.it  



AZIENDA SERVIZI MUNIC PALIZZATI 
DI TAORMINA 

 

CITTA' DI TAORMINA 

Part. T.V.A. 01982940833 
Azienda Servizi Municipalizzati Taormina 

MODELLO A  

  

   

Spett.le ASM — A IENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI 
do pk Lumbi - Contrada Lumbi 

98039 
TAORMINA 

OGGETTO: APPALTO PUBBLICO PER I LAVORI DI MANUTE ZIONE PER REVISIONE 
GENERALE ED ESAMI DELLA LINEA E DELLE VETTURE DELLA FUNIVIA PULSÈ 
TAORMINA/MAZZARÒ — CIG: 9536319364 

Io 	sottoscritto 	nella 	qualità 	di 
	dell'Operatore Economico denominato 	 con 
	 , consapevole delle 

conseguenze di legge, in caso di dichiarazioni mendaci 

DICHIARO 

1. di voler partecipare alla procedura per l'affidamento del servizio in oggetto. 
2. allego la ricevuta del versamento in favore dell'A.N.A.C. pùi ad € 	  
3. *oclichiaro di possedere i requisiti e le abilitazioni previ ti dalla normativa vigente in materia di 

sicurezza e prevenzione per il servizio oggetto di selezione. 
4. *odichiaro di avere già svolto i seguenti servizi per cor o di ASM senza commettere maigravi 

inadempimenti 	 contrattuali 

5. *oclichiaro di non avere mai svolto servizi per ASM. 
6. *oclichiaro di non avere mai svolto servizi per conto del Co une di Tao ina. 
7. Che non è intervenuto, nei riguardi del sottoscritto, alcun dei provve 4 imenti di cui al D.Lgs. n° 

159/2011 e successive modifiche e integrazioni; 
8. Dichiaro di accettare espressamente tutte le condizioni del capitolato di aver preso visione di 

quest'ultimo, della documentazione inerente il servizio o getto della rocedura, di avere esatta 
conoscenza di tutte le modalità di svolgimento del servizio e dli ritenerle re unerative. 

9. Dichiaro che non sussiste alcuna delle cause di esclusione prelviste dall'art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

10. Di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a 
favore dei lavoratori, secondo la legislazione vigente; 

11. Di aver adempiuto all'interno dell'azienda agli obblighi di sict ezza previsti dalla legislazione vigente; 
12. Di essere in regola con la normativa che disciplina il diritto al lavoro dei di abili, ove previsto. 
13. Di essere in regola con gli obblighi concernenti le dichiarazion e i consegueriti adempimenti in materia 

di contributi sociali, di imposte e tasse e di non aver reso false c ichiarazioni in merito ai requisiti ed alle 
condizioni per concorrere alla gara; 

14. Di essere in regola con la normativa vigente relativa al possesso delle au orizzazioni di legge e dei 
requisiti professionali previsti per lo svolgimento dell'attività oggetto della presente procedura. A tal 

Via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormin (Me) 
	

t 
tel. 0942683800-asmtaormina@gigap c.it 

www.taorminaservizipubblici.it  - E-mail: info@taorn  aservizipubb9ci.it 

sede in 

e/o 	 obbligazionari: 



AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI 
DI TAORMINA 

 

CITTA' DI TAORMINA 

Part, 1,V A 	01982940833 
Azienda Servizi Municipalizzati Taormina 

proposito, dichiaro che l'impresa 	 , risulta essere iscritta alla CCIA 
di 	 ,al n. 	  

15. Dichiaro di avere la disponibilità delle dotazioni di sicurezza necessarie a eseguire l'opera alle quote 
superiori ai 2 metri dal suolo; 

16. Dichiaro la disponibilità delle attrezzature, D.P.I. di III categoria che devono essere marchiate CE ed 
essere in corso di validità mediante verifica e certificazione di azienda abilitata, eseguita non prima di 
un anno prima dell'inizio dei lavori; 

17. Di essere in possesso di certificato del sistema di gestione della qualità ISO. 
18. Di avere alle proprie dipendenze da almeno 5 anni, a garanzia di esperienza specifica, un operatore 

specializzato di II livello c.n.d. secondo la UNI EN 9712 per quanto riguarda gli esami magnetoscopici 
e ultra suoni che deve essere presente in cantiere durante la fase dei controlli. 

19. Di essere in grado di fornire n.2 operatori specializzati alle proprie dipendenze da almeno 5 anni in 
possesso dell'abilitazione ai lavori in quota a garanzia di esperienza specifica nel settore funiviario. 

20. Di possedere da almeno 5 anni le attrezzature necessarie agli esami MS e US con magnetizzazione e 
verifica in corso di validità, nonché di attrezzatura idonea all'esame magneto induttivo della fune con 
visualizzazione a video e registrazione digitale. Non sono ammesse attrezzature con registrazione 
diretta su carta. 

21. Di impegnarsi, in caso di affidamento dei lavori a presentare, alla stipula, polizza fidejussoria ai sensi 
dell'art. 103 D.Lgs. 50/2016. 

22. Di avere effettuato il sopralluogo previsto dal capitolato. 
23. Di impegnarsi, in caso di affidamento dei lavori al loro completamento a regola d'arte entro 40 giorni 

dall'inizio effettivo. 
24. *❑Di essere in regola con il pagamento dei tributi verso il Comune di Taormina. 
25. *❑Di non essere soggetto al pagamento dei tributi verso il Comune di Taormina. 
26. Si allega copia di valido documento di identità del sottoscritto titolare/legale rappresentante. 

27. Si allega altresì: 

*SBARRARE IL QUADRATINO DI INTERESSE 

** SPAZIO PER EVENTUALI NOTE AGGIUNTIVE CONSIDERATE RILEVANTI AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE 
ALLA SELEZIONE, NEI LIMITI DELLE PREVISIONI DEL BANDO, DEL CAPITOLATO E DELLE NORME VIGENTI 
IN MATERIA._ 

(luogo e data) 

Il dichiarante 

(sottoscrizione) 

Via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
tel. 0942683800-asmtaormina@gigapec.it  

www.taorminaservizipubblici.it  - E-mail: info@taorminaservizipubblici.it  

2 



ALLEGATO B — DICHIARAZIONE EX T. 80 del D.Lgs. 50/16 

RESA SINGOLARMENTE DA TUT I SOGGETTI 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SEN I DEL DPR 45/2000 

II 	sottoscritto 	 naFo 	a 

il 	 residente in 	  

(barrare la voce che interessa) 

  

ella sua qualità di: 

o titolare (per le imprese individuali) 
o socio (per le società in nome collettivo) 
o socio accomandatario (per le società in accomandita emplice) 
o amministratore munito di poteri di rappresentanza (pr gli altri tip di società) 
o institore 
o direttore tecnico(per le imprese individuali, le societàdi persone e gli altri tipi di società 

sopra elencati) 
o socio unico 

socio di maggioranza (per le società con meno di quattro soci; el caso il soc o di maggioranza sia 
una Società di Capitali la dichiarazione deve essere resa da og soggetto che ricopre una delle 

cariche di cui sopra) dell'impre a 

con sede legale in 	 via/piazza 

	 partita I.V.A. 	  

telefono 	 ; email 	  

autorizza che tutte le comunicazioni inerenti la presente procedur siano effettuate ad ogni effetto di 
legge 	al 	seguente 	indirizzo 	di 	posta 	elettronica 	certificata 

N.B.- La dichiarazione deve essere resa, ai sensi dell'art. 80, comrbia 1, lettera , b), c), d), e), 	g) 
del D.Lgs. 50/16, dal: 

> titolare e dal/dai direttore/i tecnico/i se si tratta di impresa individuale, 
• da tutti i soci e dal/dai direttore/i tecnico/i se si tratta di società in nome collettivo, 
> dai soci accomandatari e dal/dai direttore/i tecnico/i in daso di sociàta in accomandita 

semplice, 
> dagli amministratori muniti di potere di rappresentanza, dal/dai direttore/i tecnico/i, dal socio 

unico, dal socio di maggioranza se si tratta di società con meno di quattro soci se si tratta di 
altro tipo di società o consorzio. 

codice fiscale 

Ai sensi degli art. 46 e 47 del dpr 445/2000, ai fini della partecipazione alla presente procedura di 

1 



affidamento, consapevole della responsabilità penale nel caso di affermazioni mendaci, nonché delle 
conseguenze amministrative di esclusione dalle gare di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/16 

DICHIARA 

1. che il soggetto concorrente è iscritto nel registro delle imprese della Camera di 
Commercio di 	  o analoghi registri (specificare) per la 
seguente attività 	  ed attesta i 
seguenti dati (per le ditte con sede in uno stato straniero, indicare i dati di 
iscrizione nell'Albo o Lista ufficiale dello Stato di appartenenza): 

numero di iscrizione 	  
data di iscrizione 	  
durata della ditta/data termine 	  
forma giuridica 	  
numero matricola I.N.P.S. 	sede di 	 
numero codice I.N.A.I.L 	 sede di  	n. PAT (Posizione Assicurativa 

Territoriale) 	  
tipo di contratto applicato 	  
n. dipendenti addetti al servizio 	 

Eventuali persone con le stesse cariche sopra indicate cessate dalla carica nel triennio antecedente la 
data di pubblicazione del bando di gara (Indicare anche la carica): 

2. Relativamente all'insussistenza di cause di esclusione dalle gare di appalto, di 
cui all'art. 80, comma 1, lettera at b), c), d), e), f), g) del d.lgs. 50/16 e successive 
modifiche e integrazioni, che i fatti stati e qualità di seguito riportati 
corrispondono a verità: 

In relazione all'art. 80, comma 1, lettera a), b), c), d), e), f), g) del D.Lgs. 50/16 
(barrare la casella) 

o che nei confronti del sottoscritto non è pendente alcun procedimento per l'applicazione di 
una delle misure di prevenzione di cui all'art. 3 della Legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di 
una delle cause ostative previste dall'art. 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575; 

In relazione all'art. 80, comma 1, lettera a), b), c), d), e), f), g) del D.Lgs. 50/16 
(barrare le caselle pertinenti) 

o che nei confronti del sottoscritto non è stata pronunciata alcuna sentenza di condanna passata 
in giudicato per reati di partecipazione ad organizzazione criminale, corruzione, frode, 
riciclaggio, cosi come definiti dagli atti comunitari citati dall'art. 45, paragrafo 1, direttiva 
2004/18/CE; 

o che nei confronti del sottoscritto non è stata pronunciata alcuna sentenza di condanna passata 
in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, ovvero sentenza di 
applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del Codice di procedura penale; 

2 



oppure 

o che nei confronti del sottoscritto sono state pronunciate le seguenti sentenze di condanna 
passata in giudicato, o emessi i seguenti decreti penalli di condarma divenuti irrevocabili, 

I . 
ovvero le seguenti sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del 
Codice di procedura penale, per i seguenti reati: 

(NB: inserire tutti i provvedimenti di condanna, tra que 
del soggetto sottoscrittore avendo cura di riportare es 
risultanti dalla Banca dati del Casellario giudiziale c 
della/e circostanza/e, de/deil dispositivo/i e dei benefici 
provvedimenti di condanna per i quali sia stato previsto 
Il dichiarante non e tenuto ad indicare le condanne qu 
ovvero per le quali e intervenuta la riabilitazione ovvero  
estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della 

In relazione all'art. 80, comma 1, lettera a), b), c), d), e), I), g) del D.L . 50/16 
(barrare la casella) 

o fiche il sottoscritto, pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti d 
del codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decl-eto-legge 13 
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, h 
all'autorita giudiziaria; 

gli articoli 317 e 629 
maggio 1991, n. 152, 
denunciato tali fatti 

o che il sottoscritto, pur essendo stato vittima dei reati previ ti e puniti dagli articoli 317 e 629 
del codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decrieto-legge 13 maggio 1991, n. 152, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, t 203, non 11 denunciato tali fatti 
all'autorita giudiziaria, in quanto ricorrono i casi previsti d ll'articolo 4, primo comma, della 
legge 24 novembre 1981, n. 689; 

o che il sottoscritto non e' stato vittima dei reati previsti e uniti dagli ariticoli 317 e 629 del 
codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n 203; 

Luogo e data 
	 Firma 

N.B. 
Le dichiarazioni di cui al precedente punto 2) devono essere rese personalm nte, nei casi previsti, da ciascuno dei 
soggetti di cui all'art. 80 comma 3 e corredate da fotocopia, non autenticata, di documento di identità del 
sottoscrittore in corso di validità. 

3 

li sopra menzionati, emessi a carico 
ttamente i pliovvedimenti cosi come 
mpreso I'in icazione del/dei reati, 
ventuali. Vanno altresi inseriti quei 
l beneficio Alla non menzione. 
ando il reatoi  e stato depenalizzato 

quando il réato e stato dichiarato 
ondanna melsima). 

• 



3. Relativamente agli altri motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/16, 
che i fatti stati e qualità di seguito riportati corrispondono a verità: 

In relazione all'art. 80, comma 2 del D.Lgs. 50/16 (infiltrazioni mafiose) 
(barrare la casella) 

o che non sussistono di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 
67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa 
di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto. Resta fermo quanto previsto dagli 
articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, 
con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia; 

In relazione all'art. 80, comma 4 del D.Lgs. 50/16 (violazione obblighi fiscali e contributivi) 
(barrare la casella) 

o che non sussistono violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi 
al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione 
italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti. Costituiscono gravi violazioni quelle che 
comportano un omesso pagamento di imposte e tasse superiore all'importo di cui all'articolo 
48-bis, commi 1 e 2-bis, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 
602. Costituiscono violazioni definitivamente accertate quelle contenute in sentenze o atti 
amministrativi non più soggetti ad impugnazione. Costituiscono gravi violazioni in materia 
contributiva e previdenziale quelle ostative al rilascio del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC), di cui all'articolo 8 del decreto del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali 30 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 1° giugno 
2015. Il presente comma non si applica quando l'operatore economico ha ottemperato ai suoi 
obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi 
previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o multe, purché il pagamento o l'impegno 
siano stati formalizzati prima della scadenza del termine per la presentazione delle domande; 

In relazione all'art. 80, comma 5 del D.Lgs. 50/16 (motivi di esclusione dell'operatore 
economico per una delle seguenti situazioni, anche riferita a un suo subappaltatore nei casi 
di cui all'articolo 105, comma 6): 
(barrare la casella) 

o che il soggetto concorrente non ha commesso infrazioni debitamente accertate alle norme in 
materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 
del presente codice; 

o che il soggetto concorrente non si trova stato di fallimento, di liquidazione coatta, di 
concordato preventivo, salvo il caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui 
riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo 
restando quanto previsto dall'articolo 110; 

o che il soggetto concorrente non ha commesso gravi illeciti professionali, tali da rendere 
dubbia la sua integrità o affidabilità. Tra questi rientrano: le significative carenze 
nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato 
la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, ovvero confermata all'esito di un 
giudizio, ovvero hanno dato luogo ad una condanna al risarcimento del danno o ad altre 
sanzioni; il tentativo di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione 
appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; il fornire, anche 
per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni 
sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione ovvero l'omettere le informazioni dovute ai 

4 



fini del corretto svolgimento della procedura di selezione; 
o che non sussiste una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42, comma 2 

Dlgs. 50/2016; 
o che al soggetto concorrente non sono state comminate sanzioni inte -dittive di cui all'articolo 

9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che 
comportino il divieto di contrarre con la pub lica amministrazione, compresi i 
provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decr ,to legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

o che il soggetto concorrente non è iscritto al casellario informatico tenuto dall'Osservatorio 
dell'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o fal a documentazione ai fini del rilascio 
dell'attestazione di qualificazione, per il periodo durant il quale perdura l'iscrizione; 

o che il soggetto concorrente non ha commesso violazion del divieto di intestazione fiduciaria 
I di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 5 (L'esclusione ha durata di un anno 

decorrente dall'accertamento definitivo della violazi ne e va comunque disposta se la 
violazione non è stata rimossa); 

o che il soggetto concorrente è in possesso della ce ificazione di ottemperanza di cui 
all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68 vvero che abbia autocertificato la 
sussistenza del medesimo requisito; 

o che il soggetto concorrente, pur essendo stato vittima d i reati previsti e puniti dagli articoli 
317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell'art.colo 7 del decreto-legge 13 maggio 
1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legg 12 luglio 1 91, n. 203, non abbia 
denunciato i fatti all'autorità giudiziaria, salvo che ric 4 rrano i casi revisti dall'articolo 4, 
primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689. L circostanza di cui al primo periodo 
deve emergere dagli indizi a base della richiesta di rinvj.  o a giudizio formulata nei confronti 
dell'imputato nell'anno antecedente alla pubblicazione el bando e dève essere comunicata, 
unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso là predetta denuncia, dal procuratore 
della Repubblica procedente all'ANAC, la quale cura la pubblicazio e della comunicazione 
sul sito dell'Osservatorio; 

o che il soggetto concorrente non si trova, rispetto ad 	altro partecipante alla medesima 
procedura di affidamento, in una situazione di controlli di cui all'articolo 2359 del codice 
civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la s tuazione di controllo o la relazione 
comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centri decisionale. 

4. di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all' ticolo 13 del D.Lgs. n. 196/2003, 
che i dati personali raccolti saranno trattati esclusivamente nell'ambito del procedimento 
di gara ed in caso di aggiudicazione per la stipula e gestioe del contratto e di prestare, con 
la sottoscrizione della presente, il consenso al trattamento dei propri dati. 

Luogo e data 	 Firma 

N.B. 
La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di 
in corso di validità. 

ocumento di identità del sottoscrittore 

5 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18

